Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800134

134

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 913, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto
n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto no Despacho SERES nº 249, de 7 de dezembro de 2017, que aprovou a Nota Técnica nº 62/2017/CGARCES/DIREG/SERES, e nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores na modalidade a distância, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele
estabelecidas, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais, nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos que neste ato têm o reconhecimento renovado,
são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

Anexo (Renovação de Reconhecimento de Curso EAD)

. Nº DE
ORDEM

P R O C ES S O
E-MEC Nº

I ES MANTENEDORA C U R S O / G R AU Nº DE VAGAS TOTAIS ANUAIS

. 1 201827321 CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ
CUBAS (526)

SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ
CUBAS LTDA.

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

2000 (duas mil)

. 2 201827045 CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ
CUBAS (526)

SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ
CUBAS LTDA.

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

2000 (duas mil)

. 3 201827208 CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ
CUBAS (526)

SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ
CUBAS LTDA.

PEDAGOGIA (Licenciatura) 6000 (seis mil)

. 4 201827035 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CENECISTA DE OSÓRIO (626)

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

PEDAGOGIA (Licenciatura) 1500 (uma mil, quinhentas)

. 5 201827139 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

323 (trezentas e vinte e três)

. 6 201827162 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA ARTES VISUAIS (Licenciatura) 657 (seiscentas e cinquenta e sete)

. 7 201827285 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA BIOLOGIA (Licenciatura) 544 (quinhentas e quarenta e
quatro)

. 8 201827339 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 341 (trezentas e quarenta e uma)

. 9 201827130 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 1200 (uma mil, duzentas)

. 10 201827121 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

394 (trezentas e noventa e quatro)

. 11 201827219 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA FILOSOFIA (Licenciatura) 508 (quinhentas e oito)

. 12 201827284 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA GEOGRAFIA (Licenciatura) 354 (trezentas e cinquenta e quatro)

. 13 201827157 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

231 (duzentas e trinta e uma)

. 14 201827145 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA HISTÓRIA (Licenciatura) 500 (quinhentas)

. 15 201827289 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) 200 (duzentas)

. 16 201827293 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

301 (trezentas e uma)

. 17 201827113 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA MATEMÁTICA (Licenciatura) 647 (seiscentas e quarenta e sete)

. 18 201827345 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA MÚSICA (Licenciatura) 1600 (uma mil, seiscentas)

. 19 201827350 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CLARETIANO (135)

ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA PEDAGOGIA (Licenciatura) 1450 (uma mil, quatrocentas e
cinquenta)

. 20 201827067 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE DOURADOS (673)

UNIGRAN EDUCACIONAL LETRAS - LÍGUA PORTUGUESA
(Licenciatura)

3000 (três mil)

. 21 201827075 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE DOURADOS (673)

UNIGRAN EDUCACIONAL PEDAGOGIA (Licenciatura) 3000 (três mil)

. 22 201827295 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE FORTALEZA (1658)

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

LT DA

QUÍMICA (ED) 800 (oitocentas)

. 23 201827171 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE FORTALEZA (1658)

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

LT DA

BIOLOGIA (ED) 800 (oitocentas)

. 24 201827052 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE FORTALEZA (1658)

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

LT DA

FÍSICA (ED) 800 (oitocentas)

. 25 201827074 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE FORTALEZA (1658)

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

LT DA

ARTE EDUCAÇÃO (ED) 800 (oitocentas)

. 26 201827286 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE FORTALEZA(1658)

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

LT DA

MATEMÁTICA (ED) 800 (oitocentas)

. 27 201827039 CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
GRANDE FORTALEZA (1658)

CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

LT DA

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS
LITERATURAS (ED)

800 (oitocentas)

. 28 201827261 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR. EDMUNDO ULSON

(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
ARARAS

ARTES VISUAIS (Licenciatura) 2000 (duas mil)

. 29 201827193 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR. EDMUNDO ULSON

(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
ARARAS

FILOSOFIA (Licenciatura) 1000 (uma mil)

. 30 201827330 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR. EDMUNDO ULSON

(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
ARARAS

GEOGRAFIA (Licenciatura) 1000 (uma mil)

. 31 201827116 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR. EDMUNDO ULSON

(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
ARARAS

HISTÓRIA (Licenciatura) 1000 (uma mil)

. 32 201827169 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR. EDMUNDO ULSON

(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
ARARAS

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

500 (quinhentas)

. 33 201827313 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR. EDMUNDO ULSON

(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
ARARAS

PEDAGOGIA (Licenciatura) 8000 (oito mil)

. 34 201827194 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - UNICESUMAR

(1196)

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

1500 (uma mil, quinhentas)

. 35 201827173 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - UNICESUMAR

(1196)

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

GEOGRAFIA (Licenciatura) 1500 (uma mil, quinhentas)

. 36 201827281 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - UNICESUMAR

(1196)

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

1500 (uma mil, quinhentas)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Master
Area Highlight

Master
Area Highlight

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800135

135

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 37 201827199 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - UNICESUMAR

(1196)

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

HISTÓRIA (Licenciatura) 1500 (uma mil, quinhentas)

. 38 201827266 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - UNICESUMAR

(1196)

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

2000 (duas mil)

. 39 201827178 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - UNICESUMAR

(1196)

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

MATEMÁTICA (Licenciatura) 1500 (uma mil, quinhentas)

. 40 201827078 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - UNICESUMAR

(1196)

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

PEDAGOGIA (Licenciatura) 2000 (duas mil)

. 41 201827191 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO
PRETO (146)

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA DE SAO JOSE DO RIO

PRETO LTDA.

PEDAGOGIA (Licenciatura) 1255 (uma mil, duzentas e cinquenta
e cinco)

. 42 201827057 Centro Universitário Dinâmica
das Cataratas (1396)

UNIAO DINAMICA DE FACULDADES
CATARATAS UDC LTDA

PEDAGOGIA (Licenciatura) 1000 (uma mil)

. 43 201827197 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE BRASÍLIA - IESB

(1060)

CESB - CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE BRASÍLIA LTDA

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

500 (quinhentas)

. 44 201827351 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE BRASÍLIA - IESB

(1060)

CESB - CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE BRASÍLIA LTDA

PEDAGOGIA (Licenciatura) 500 (quinhentas)

. 45 201827136 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL
DE MINAS (3368)

FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA
DO SUL DE MINAS

LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) 100 (cem)

. 46 201827083 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL
DE MINAS (3368)

FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA
DO SUL DE MINAS

MATEMÁTICA (Licenciatura) 60 (sessenta)

. 47 201827192 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL
DE MINAS(3368)

FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA
DO SUL DE MINAS

MÚSICA (Licenciatura) 250 (duzentas e cinquenta)

. 48 201827209 CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL
DE MINAS (3368)

FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA
DO SUL DE MINAS

PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas)

. 49 201827114 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO

(1270)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO RIBEIRAO PRETO LTDA

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

5000 (cinco mil)

. 50 201827202 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO

(1270)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO RIBEIRAO PRETO LTDA

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

5000 (cinco mil)

. 51 201827111 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO

(1270)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO RIBEIRAO PRETO LTDA

LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 5000 (cinco mil)

. 52 201827251 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO

(1270)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO RIBEIRAO PRETO LTDA

LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) 5000 (cinco mil)

. 53 201827312 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO

(1270)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO RIBEIRAO PRETO LTDA

PEDAGOGIA (Licenciatura) 5000 (cinco mil)

. 54 201827195 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE RIBEIRÃO PRETO

(1270)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO RIBEIRAO PRETO LTDA

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

1600 (uma mil, seiscentas)

. 55 201827079 CENTRO UNIVERSITÁRIO
INTERNACIONAL (1491)

UNINTER EDUCACIONAL S/A ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

3000 (três mil)

. 56 201827104 CENTRO UNIVERSITÁRIO
INTERNACIONAL (1491)

UNINTER EDUCACIONAL S/A GEOGRAFIA (Licenciatura) 2500 (duas mil, quinhentas)

. 57 201827038 CENTRO UNIVERSITÁRIO
INTERNACIONAL (1491)

UNINTER EDUCACIONAL S/A LETRAS (Licenciatura) 3000 (três mil)

. 58 201827161 CENTRO UNIVERSITÁRIO
INTERNACIONAL (1491)

UNINTER EDUCACIONAL S/A MATEMÁTICA (Licenciatura) 3000 (três mil)

. 59 201827210 CENTRO UNIVERSITÁRIO
INTERNACIONAL (1491)

UNINTER EDUCACIONAL S/A PEDAGOGIA (Licenciatura) 22000 (vinte e duas mil)

. 60 201827054 CENTRO UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI (1472)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S LTDA

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

750 (setecentas e cinquenta)

. 61 201827207 CENTRO UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI (1472)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S LTDA

ARTES VISUAIS (Licenciatura) 820 (oitocentas e vinte)

. 62 201827094 CENTRO UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI (1472)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S LTDA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 1400 (uma mil, quatrocentas)

. 63 201827053 CENTRO UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI (1472)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S LTDA

FILOSOFIA (Licenciatura) 300 (trezentas)

. 64 201827103 CENTRO UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI (1472)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S LTDA

GEOGRAFIA (Licenciatura) 350 (trezentas e cinquenta)

. 65 201827309 CENTRO UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI (1472)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S LTDA

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

600 (seiscentas)

. 66 201827206 CENTRO UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI (1472)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S LTDA

HISTÓRIA (Licenciatura) 960 (novecentas e sessenta)

. 67 201827071 CENTRO UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI (1472)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S LTDA

MATEMÁTICA (Licenciatura) 720 (setecentas e vinte)

. 68 201827250 CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU (2835)

SER EDUCACIONAL S.A. ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

2000 (duas mil)

. 69 201827065 CENTRO UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA (343)

INSTITUTO CULTURAL NEWTON
PAIVA FERREIRA LTDA

PEDAGOGIA (Licenciatura) 1100 (uma mil e cem)

. 70 201827151 CENTRO UNIVERSITÁRIO OPET
(5403)

OPET ORGANIZACAO PARANAENSE
DE ENSINO TÉCNICO LTDA

PEDAGOGIA (Licenciatura) 2240 (duas mil, duzentas e quarenta)

. 71 201827276 CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC
(3985)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL

S E N AC

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

1100 (uma mil e cem)

. 72 201827327 CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC
(3985)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL

S E N AC

PEDAGOGIA (Licenciatura) 900 (novecentas)

. 73 201827149 CENTRO UNIVERSITÁRIO
SOCIESC (1351)

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE
SANTA CATARINA

PEDAGOGIA (Licenciatura) 1000 (uma mil)

. 74 201827264 ESCOLA SUPERIOR ABERTA DO
BRASIL (13812)

ESAB - ESCOLA SUPERIOR ABERTA
DO BRASIL LTDA - EPP

PEDAGOGIA (Licenciatura) 4200 (quatro mil, duzentas)

. 75 201827090 ESCOLA SUPERIOR ABERTA DO
BRASIL (13812)

ESAB - ESCOLA SUPERIOR ABERTA
DO BRASIL LTDA - EPP

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

4200 (quatro mil, duzentas)

. 76 201827034 FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS DE CRUZEIRO (4724)

INSTITUTO VALE EDUCACAO PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta)

. 77 201827188 FACULDADE DE FILOSOFIA
CIÊNCIAS E LETRAS DE

ITUVERAVA (438)

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
I T U V E R AV A

PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)

. 78 201827331 FACULDADE DO MARANHÃO
(2189)

SOMAR - SOCIEDADE
MARANHENSE DE ENSINO

SUPERIOR LTDA - ME

PEDAGOGIA (Licenciatura) 1800 (uma mil, oitocentas)

. 79 201827347 FACULDADE DO NOROESTE DE
MINAS (682)

INSTITUTO TECSOMA LTDA - ITEC HISTÓRIA (Licenciatura) 400 (quatrocentas)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Master
Area Highlight

Master
Area Highlight